

13. ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПОЧТОВАЯ И КУРЬЕРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

13.1. Телекоммуникационная деятельность

Основные финансовые результаты организаций, оказывающих услуги в области телекоммуникаций

	I квартал 2019 г.	I квартал 2020 г.	I квартал 2020 г. в % к I кварталу 2019 г.
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	1 046,3	1 211,3	115,8
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	634,5	724,5	114,2
Прибыль, убыток (-) от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	228,7	274,7	120,1
Прибыль, убыток (-) до налогообложения, млн. руб.	263,9	205,6	77,9
Чистая прибыль, убыток (-), млн. руб.	225,5	169,2	75,0
Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг, %	36,0	37,9	x
Рентабельность продаж, %	21,9	22,7	x
Количество убыточных организаций, единиц	—	1	—

Состояние расчетов организаций, оказывающих услуги в области телекоммуникаций

	На 1 апреля 2020 г.	В % к	
		1 января 2020 г.	1 марта 2020 г.
Суммарная задолженность, млн. руб.	2 572,5	102,1	101,9
из нее просроченная	2,9	28,3	101,7
Удельный вес просроченной суммарной задолженности в общей суммарной задолженности, %	0,1	x	x
Соотношение суммарной задолженности и выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг, %	212,4	x	x
<i>Справочно: на 1 апреля 2019 г.</i>	<i>231,7</i>	<i>x</i>	<i>x</i>
Кредиторская задолженность, млн. руб.	756,0	113,6	107,7
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	129,3	141,3	116,9
в % к кредиторской задолженности	17,1	x	x
за топливно-энергетические ресурсы	0,6	145,9	92,9
в % к кредиторской задолженности	0,1	x	x

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПОЧТОВАЯ И КУРЬЕРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	На 1 апреля 2020 г.	В % к	
		1 января 2020 г.	1 марта 2020 г.
Удельный вес кредиторской задолженности в общей суммарной задолженности, %	29,4	x	x
Просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	2,9	28,3	101,7
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	—	—	—
за топливно-энергетические ресурсы	—	—	—
Удельный вес просроченной кредиторской задолженности в общей сумме кредиторской задолженности, %	0,4	x	x
Удельный вес просроченной кредиторской задолженности в общей сумме просроченной суммарной задолженности, %	100,0	x	x
Внешняя кредиторская задолженность, млн. руб.	234,1	98,6	106,0
в % к кредиторской задолженности	31,0	x	x
Внешняя просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	2,8	27,8	100,8
в % к просроченной кредиторской задолженности	97,6	x	x
Удельный вес внешней просроченной кредиторской задолженности в общей сумме внешней кредиторской задолженности, %	1,2	x	x
Задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	1 816,6	98,0	99,7
в % к суммарной задолженности	70,6	x	x
Просроченная задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	—	—	—
Дебиторская задолженность, млн. руб.	966,4	100,6	100,1
из нее просроченная	50,1	96,7	102,9
Удельный вес просроченной дебиторской задолженности в общей сумме дебиторской задолженности, %	5,2	x	x
Внешняя дебиторская задолженность, млн. руб.	75,8	70,7	92,7
в % к дебиторской задолженности	7,8	x	x
Внешняя просроченная дебиторская задолженность, млн. руб.	4,9	57,2	108,7
в % к просроченной дебиторской задолженности	9,7	x	x
Удельный вес внешней просроченной дебиторской задолженности в общей сумме внешней дебиторской задолженности, %	6,4	x	x

Доходы от услуг в области телекоммуникаций в I квартале 2020 г. составили 871,1 млн. рублей, или в сопоставимых ценах 106,5% к уровню I квартала 2019 г.

Значительную долю в объеме доходов от услуг в области телекоммуникаций занимают услуги передачи данных (50%) и услуги сотовой подвижной электросвязи (25,5%). Доходы от услуг передачи данных в I квартале 2020 г. по сравнению с I кварталом 2019 г. в сопоставимых ценах составили 119,5%, услуг сотовой подвижной электросвязи – 92,9%.

13.2. Почтовая и курьерская деятельность

Основные финансовые результаты организаций, оказывающих услуги почтовой и курьерской деятельности

	I квартал 2019 г.	I квартал 2020 г.	I квартал 2020 г. в % к I кварталу 2019 г.
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	148,1	164,9	111,3
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	107,5	116,1	108,0
Прибыль, убыток (-) от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	28,6	34,7	121,3
Прибыль, убыток (-) до налогообложения, млн. руб.	24,6	53,0	215,1
Чистая прибыль, убыток (-), млн. руб.	19,8	43,1	217,9
Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг, %	26,6	29,9	x
Рентабельность продаж, %	19,3	21,1	x
Количество убыточных организаций, единиц	1	1	100,0

Состояние расчетов организаций, оказывающих услуги почтовой и курьерской деятельности

	На 1 апреля 2020 г.	В % к	
		1 января 2020 г.	1 марта 2020 г.
Суммарная задолженность, млн. руб.	120,1	50,7	104,8
из нее просроченная	—	—	—
Соотношение суммарной задолженности и выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг, %	72,8	x	x
<i>Справочно: на 1 апреля 2019 г.</i>	<i>74,7</i>	<i>x</i>	<i>x</i>

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПОЧТОВАЯ И КУРЬЕРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	На 1 апреля 2020 г.	В % к	
		1 января 2020 г.	1 марта 2020 г.
Кредиторская задолженность, млн. руб.	94,5	43,7	107,6
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	24,9	252,1	122,1
в % к кредиторской задолженности	26,3	x	x
за топливно-энергетические ресурсы	—	—	—
Удельный вес кредиторской задолженности в общей суммарной задолженности, %	78,7	x	x
Просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	—	—	—
Внешняя кредиторская задолженность, млн. руб.	0,2	104,7	154,6
в % к кредиторской задолженности	0,2	x	x
Внешняя просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	—	—	—
Задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	25,5	125,7	95,5
в % к суммарной задолженности	21,3	x	x
Просроченная задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	—	—	—
Дебиторская задолженность, млн. руб.	25,8	77,6	74,4
из нее просроченная	0,1	80,0	102,4
Удельный вес просроченной дебиторской задолженности в общей сумме дебиторской задолженности, %	0,3	x	x
Внешняя дебиторская задолженность, млн. руб.	2,0	в бр.	31,1
в % к дебиторской задолженности	7,6	x	x
Внешняя просроченная дебиторская задолженность, млн. руб.	—	—	—

Доходы от услуг почтовой и курьерской деятельности в I квартале 2020 г. составили 108,6 млн. рублей, или в сопоставимых ценах 102,4% к уровню I квартала 2019 г.